supradictam quando non deliberate respondet q; si de libe-  
rate. scene est quia e quid sibi imputari possit et psumit  
sciens fm Archidia. nbi supra si dolum aduersarij alleget  
et illi probet in. l. quoties. §. qui dolo. ff. de pbatio. Le-  
teru ista confessio fuit. et est iurata ut patet ex actis fm Au-  
to. de bu. in. c. fina. alle. confessio iurata no potest reuocari  
nisi subueniat consueti aduersus iuramentum: quia per  
hoc ostendit se periurum. sed si probaret aliquid per qd  
iurauit qd poterat tuc credere veris. et ita d probabili er-  
rore facti tunc docuit ex quo dicit se deceptu in eo qd fuit  
deceptus. et modo vult dicere veru non esse: admitteretur  
quia per hoc non concludit periurus ut in iurante falsus  
quod credit veru. xxij. q. ij. per totum de iureiura. c. quan-  
to. Sed quia in casu nostro deliberate respondit vt iaz di-  
xi psumit scienter fuisse confessus. et ita non posse reuoca-  
re. Item iurauit no contrauenire aliqua de cause et sic no  
possit contrauenire ratioe erroris. ut in. c. cum contingat. d.  
iureiura. quia omne iuramentum appositum in puiditui  
rei familiaris e suadu. ut ibi fm Inno. q; iuramentu et do-  
lo extortu si lz sine dispensatõe puetre fm Inno. l. e. debi-  
tores. de iureiura. etiam si esset temerarium. vt in. c. vene-  
rabilem. de elec. sed in casu quo error potest reuocari aue-  
sententiam veritas iuris e quod de iure comuni post con-  
clusionem et reuocatiõem non admittat reuocatio nec pro-  
batio erroris. Et ista est conclusio Ray. de for. in. l. error.  
C. de iuris et fact. igno. Et Bal. ibidem. Archidia. et Jo-  
mona. in. c. aduersus. d. in integrum. resti. in. vi. pro quo tex-  
tus. in aut. vt cum de appel. cognoscatur. §. sed hoc pscn-  
ti. ibi modis omnib; sententia proferat. et. Sed au per be-  
neficium restitutiõis in legy admittatur ex clausula gene-  
rali. si qua mihi iusta causa esse videbitur. Auto. de bu. in  
in dicto. c. fina. alle. dicit persona privilegiata. vtputa mi-  
nor. et ecclesia ante sententia potest restitui. sed tuc non re-  
stituitur eo quia confessus. quia est vsus iure comuni. sed re-  
stituitur eo quia lesus. doctor. de errore in. d. l. non videt.  
C. de integrum resti. mino. Si autem est maior no putat eu  
restitui inquam scienter est confessus. aut ignoranter iu-  
ris ignorantia. post sententiam autem non suspensam appel-  
latione reuocans errorem demu auditur petita restitutiõe  
Jo. de ligna. dicit in dicto. c. fina. q; ante sententiam potest  
reuocari error. post sententiam vero per restitutiõem in inte-  
grum Bart. in. l. no fateretur. allega. dicit q; quando error  
non cadit in leuem culpam potest reuocari per beneficium  
restitutiõis in integrum ex clausula generali. si qua mihi iu-  
sta causa esse videbitur. ut in. d. §. si ex ca. et ita illi doctores  
enidenter tenet q; non conceditur restitutiõ in integrum an-  
te sententiam. sed post. Spec. vero in titu. d. resti. in inte-  
in. §. si quis autem et quã do. versi. sed nuquid etiam. dicit  
expresse q; maior no auditur contra confessionem per bene-  
ficium resti. in integrum ante sententiam. minor autem an-  
te post: et post reuocatiõem et conclusionem ut supra dictu  
est. ¶ Negotium dicitur decisum et finitum fm doctores in  
pradictis. ergo fm Spec. postq; negotiu est finitum per  
reuocatiõem et conclusionem non auditur pars per be-  
neficium restitutiõis in integrum aduersus confessionem et i-  
bãc sententia inclinatur Jo. an. in. c. aduersus. alle. Nec ob-  
stat. c. auditis. de resti. in integrum qd loquitur in personis  
privilegiatis. ut patet ex littera quibus dat restitutiõ ante  
sententiam et post. Et ideo quia iuxta pdicta ex pcessu ap-  
paret q; deliberate fuit responsum et habebit aduocatum  
quem potuit consilere et sic scienter pbatur confessus per co-  
sequens per beneficium resti. in integrum no videtur posse  
iuuari fm Auto. de bu. Et si quis uellet sustinere opinio-  
nem Innoc. in dicto. c. pastoralis. de causa possess. et pro-  
pue. possit dicere q; habet locu vbi erronee no scienter et

circa factum alicui est emanata confessio. et hoc patet ex  
dicto Auto. de bu. qui dicit q; maior scienter confessus no  
iuuat per beneficium restitutiõis in integrum. et etiaz ante  
omnia in casu quo facienda esset reuocatio per beneficium  
restituti. in integrum aduersus conclusionem et reuocatiõem  
esset petenda restitutiõ. ¶ Primo quia illa est que ledit non  
sententia cum no sit lata. et quia reuocatiõ est impedimtu  
in reuocando errorem cu ante sententiam in eo casu quo er-  
ror potest reuocari sit licitu quãdociq; iuxta. l. error. alle-  
nisi sit conclusum ut supra est dictu. conclusio ergo impedit  
sic ergo aduersus conclusionem et restitutiõem petenda p-  
mo restitutiõ esset. Et hoc tenet Andreas de infirmitate in  
constitutiõe obscuritate de resti. mino. Item euz quis  
vult reuocare errorem duo vult probare fm Ray. de forli-  
uio. in. l. error. alle. et. l. de etate. §. fina. d. interroga. actio.  
scilicet falsitatem confessionis. et errorem. nec sufficit vnus p-  
bare sine alio quia sunt separata iuxta ea que habentur i-  
l. neq; natalis. C. d. probatio. et. l. maritus. C. de dona. in-  
ter vir. et vxo. nec probatio vnus fm eum infert probatiões  
alterius et ita dicit bononie obtinuisse. et ita tenet Inno.  
in dicto. c. ex litteris. d. resti. in integrum. Bar. vero. in. l. no  
fateretur. dicit q; in facto proprio dum allegat error non suf-  
ficit probare rem aliter se habere iuxta glo. in. l. si quis de  
legauerit. ff. de nouatio. glo. in. l. si res obligata. de lega. i.  
Sed necessarium e q; probentur alie circũstantie. videlicet  
dokus seu persuasio aduersarij: negotij intricatõ seu impli-  
citas. aut facti longinquitas. Et idẽ dicit Auto. de bu. et  
Joan. de ligna. in. c. fina. alle. Fran. de pisis. dicit i dicta  
l. non fateretur. q; no sufficit pbare rem aliter se habere in fa-  
cto proprio. sed deuo probare circũstantias per quas ani-  
mus iudicantis moueat ad credendum q; fuerit erratum  
et errari verisimiliter potuit. Jaco. butri. in. l. error. alle. di-  
cit probato q; res aliter se habet psumit ignorasse. sed si  
aduersarius dicit eu fuisse rem aliter se habere et scienter  
fuit confessus pbet illud et probauit probando quomodo  
consuluit peritiores. et ideo certiorat fuit. et ideo fuit scie-  
ter confessus et no errauit fm Jaco. predictum. ¶ Conclu-  
dendo ex omnibus predictis saluo saniori consilio q; dicta  
mulier no tantum semel respondit sed pluries. et ita psumit  
tur q; consulte. et deliberate respondit. ex quo p interpellatio-  
nem eo quia aduocatum habebat qd no potest iuari in  
casu nostre questionis per beneficium resti. in integrum. et  
hoc tenet formaliter Bal. in. l. ista. C. de confes. maxime  
considerato iuramento quod teneri et obseruari potest sine  
interitu salutis eterne. ¶ Idco seruadum cum agitur de pre-  
iudicio rei familiaris. dumtaxat in. c. cum contingat d. iure  
iurati. et in. c. quãuis. de iurepa. i. vi. et. c. licet. d. iureiura.  
eo. li. maxime dispensatõe si obtenta. iuxta. e. si vo. de iure  
iuran. cu notatis in glo. ibidem. et si dicat est mulier. dico  
q; psona privilegiata no iuuat nisi solum ignorantia iuris  
et no in errore facti. et ista est glo. Jaco. de bu. i. l. i. C. d. iu-  
ris et fact. igno. sed fm Bal. in. l. error. C. de iuris et fact.  
igno. qualiter pbatur error Jaco. de are. in quodam suo  
tractatu i. l. i. all. sentit q; pbet p iuramentu all. l. fi. C. d. his  
q; ad ee. p. l. fi. §. licetia. C. d. iure deli. qd e veni si cu iura-  
mento concurrat pbatio facti aliter se habetis. ut. l. si post  
diuisionem. ff. de iuris et fact. igno. quia pbatio contrario  
elisa est sicut et psumptio eliditur per probatiõem contrarij  
ff. de iure do. l. si nuptura. ff. de fideicomis. liber. l. gene-  
raliter. §. si petit. Illij dicit q; ex qualitate facti et coiectu-  
ris probat error. et q; in facto proprio no admittit error  
sed in alieno sic. ff. de noua. l. si quis delegauerit. que loq-  
tur in errore contractus. Idem in errore iudicij. quia eadẽ  
est ratio fm Bar. Tertij dicit q; aut quis contrahit pba-  
bita deliberatione: et tuc non psumit error. aut non ha-

bita deliberatione: et tunc sic. ut ecclesia. bene. c. ut nostru.  
 de diuor. c. ex litteris. et Archidia. in. c. fina. de iureiura.  
 l. vi. unde isti dicunt quod ille qui habuit ter manū ad delibera  
 te rīdendum et deliberate rīdi t maxime sub iuramento si  
 sit allegare errores nec confessio sua p̄m̄ere possit. tū p̄ba  
 biliter eam exponit. de accusa. c. cum dilecti. qd̄ est notabi  
 le cum illud. c. loquatur. in confessione per quā fit lit. conte  
 sta. et in ea fundat iudicium. credo median opinionem ve  
 riorē q̄ in deliberando quis potest errare. ff. de interro  
 ga. actio. l. de etate. §. ex causa. bene credo vnū q̄ iste qui  
 deliberate respondit nō debet allegare errorem in gene  
 re. sed debet specificare causas erroris. ita q̄ concludat iu  
 dici per. d. §. ex causa Jaco. butri. in dicta. l. error. alle. di  
 cit q̄ volens probare errorem habet probare rez aliter se  
 habere et se errasse quia ex quo allego errorem debeo pro  
 bare. ut. l. et qui. ff. de proba. p̄terea iste verbo protulit. er  
 go mente agitasse presumit. ut. l. labeo. ff. de suppel. leg.  
 als si nō p̄sumeret agitasse i mēte qd̄ v̄bo protulit p̄sumeret  
 themerari? qd̄ eē nō d̄z q̄ temeritas p̄sumit. ut. l. iulian. ff.  
 d̄ act. empt. aut oportet me p̄sumere etim scientē et habeo  
 propositum. aut themerariū et hoc esse non debet quia sic  
 p̄sumerem culpam et sic id de quo puniri deberet. Azo. l.  
 sūma dicit q̄ cum error sit in animo et si firmus in casu di  
 bij probato q̄ res aliter se habet presumā euz ignorantēz  
 fuisse. et si aduersarius vellet dicere q̄ fuit sciens probet il  
 lud probādo q̄ consuluit peritiores. et sic certiorat fuit. et  
 ita fuit sciens non ignorās quia sciētē confessus. Anto. d̄  
 but. in. c. fina. alle. dicit q̄ si quis vult reuocare confessioz  
 alterius ut procuratoris vel alteri? administratoris sufficit p̄  
 bare rem aliter se habere. ut. l. certum. §. sed an ipsoz. ff.  
 de cofes. Et ibi Glo. hoc tenet Jaco. de but. in. l. nō solū.  
 ff. de procurato. nisi habuerit mandatum ad sic cofitendū  
 quo casu idem dicendum de confessione procuratoris q̄ de  
 confessione p̄ncipalis. quia illa videtur propria. Et vide  
 Joan. xxxv. q. ix. §. i. et ibi Archidia. Si volo p̄bare errorem  
 proprium reuocare possum in facto alieno adhuc proban  
 do rem aliter se habere si confitēs reuocando certat de dā  
 no vitando et aduersarius de lucro captando. ut. l. sed et si  
 me putem. ff. de condi. ide. et notat glo. in. l. cum de inde  
 bito. ff. de proba. Secus si nō certat de damno vitādo sed  
 in pari causa est cū aduersario. quia tūc non p̄sumitur er  
 roz. ut. l. q̄q̄. ff. ad vell. In iudicijs autem et circa prepara  
 toria sufficit probare rem aliter se habere. ff. de interroga.  
 actio. l. de etate. §. qui iusto. cum gl. allega. supra. Sed cir  
 ca decisoria fiunt aliquando persuasione aduersarij. ut. in  
 l. fina. in fine. quādo acti. de peccu. est ānalis. et in. l. homi  
 ne. ff. pro suo. vel nisi factum sit longinquū vel intricatum  
 ut. l. emptor. §. iustus. ff. d̄ pac. et. l. penul. ff. de confes. fm̄  
 Barto. Error autem iuris probat per textum. l. si adul  
 terium cum incestu. ff. de adulte. quia ex qualitate persona  
 rum et ex qualitate facti. vt si disponauit consanguineam  
 publice et palam. et euz fuerat dictum ei penituit eum fm̄  
 Bar. Ang. autem in. l. nō fatetur. alle. dicit q̄ glo. in. d.  
 l. non fatetur. decidit q̄ errore facti p̄batur eoispo q̄ proba  
 tur rem aliter se habere. et ita tenet glo. in. l. de etate. §. fi  
 na. ff. de interroga. actio. et hoc est verum per. tex. in. l. si di  
 uisione. C. d̄ iuris et fac. igno. quod intellige cū error fuit  
 circa factum alicuius. Sed si circa propriū nō sufficit hoc  
 solum probare. sic intellige. l. res obligata. ff. d̄ lega. i. Et  
 quod notat Dy. in dicto. c. p̄sumit. de regu. iur. nam i fa  
 cto proprio etiam aliquādo est probabilis ignorantia. vt pu  
 ta quādo factum implicatū et intricatum. vel multū de lon  
 gino. vel quia quis fuit cofessus seductus persuasioib?  
 et hoc fuit de mente Bar. in. d. l. nō fatet. et quando quis  
 dicatur confiteri ad persuasione aduersarij vide Bar. i

l. error. C. d̄ iuris et fac. igno. et fm̄ glo. in. d. l. non fatet.  
 Error pot̄ reuocari vsq̄ ad finiam et. et i cā appellatiois nā  
 appellatio extinguit p̄nūtiatū. vñ sicut p̄sa lite pendēte au  
 te sententiam reuocat error. sic et in causa appellationis.  
 ut. d. l. nō fatetur. Et ibi per Cy. Bar. vero in dicta. l. nō  
 fatetur. dicit quomodo probabit error facti sufficit me p̄  
 bare rem aliter se habere ut error p̄sumat glo. in dicta. l.  
 non fatet. alle. dicit q̄ si. melius glo. i. l. de etate. §. qui iu  
 sto. videtur dicere q̄ sic. alia est in. l. euz de indebito. circa  
 p̄ncipium. ff. de proba. tex. ē in. l. si post diuisionem. C. d̄  
 iuris et fac. igno. vbi dicit q̄ sufficit p̄bare rem aliter se ha  
 bere ut presumatur error. ut. l. certum. §. sed an ipsoz. ff. d̄  
 p̄fes. vbi gl. et tūc aut volo reuocare errorem p̄p̄riū? tūc aut  
 fuit circa factum alienū et probādo rem aliter se habere.  
 satis est q̄ in facto alieno est tollerabilis ignorantia. vt. l. si.  
 ff. p̄ suo. et tūc aduerte. q̄ aut q̄s dicit se errasse extra iudi  
 cium. et tunc aut ille qui dicit se errasse certat d̄ dāno vitā  
 do alius de lucro captando: et tūc probando rem aliter se  
 habere presumit error. ut. l. si post diuisionem. alle. et. l.  
 sed et si me putem. alle. et glo. in dicta. l. cum de indebito.  
 in prin. vbi glosa dicit q̄ si soluo tibi aliquid tanq̄ debitū  
 repeto vt indebitum et probō illam causāz cuius p̄textu  
 solui non esse veram. an sufficiat certe sic. Si vero ille qui  
 dicit se errasse nō certat de damno vitando sed est in pari  
 causa cum aduersario tunc in facto proprio nō p̄sumitur er  
 roz. ut. l. q̄q̄. ad vell. et qd̄ not. in. l. fina. ff. pro suo. nisi ali  
 qua circūstātia p̄batur ex qua p̄sumatur error ut d̄ ipis  
 circūstātijs statim dicitur. Si vero in iudicijs et tunc aut  
 circa preparatoria et idem qd̄ est quādo extra iudicium er  
 ratur. quia probādo rem aliter se habere p̄sumitur error  
 vt. l. de etate. §. qui iusto. cum sua glo. ff. de interro. ac. Si  
 vero circa decisoria: et tunc sto eis que dixi quādo error i  
 facto proprio est quia error nō p̄sumitur nisi circūstātie  
 probentur. et sunt circūstātie quādo persuasione aduersa  
 rij est ductus. ut. l. si. in. l. quādo actio d̄ pe. est ānalis. et. l.  
 homine. ff. pro suo. Itē longinquitas temporis. ut. l. pere  
 gre. in. l. p̄n. ff. de ac. poss. Et per Dy. i regula p̄sumitur. al  
 lega. vel quia negotium est implicatū et intricatum. ut. l.  
 penul. ff. de confes. et. l. emptor. §. iustus. ff. de pact. Iuris  
 autem ignorantia ante lit. cofesta. excusatur. et non nocet.  
 vt. l. de etate. §. fina. allega. post lit. cofesta. sic. et ita intelli  
 gitar. l. nō fatetur. alle. fm̄ Dy. in regula iuris ignorantia. d̄  
 re. iur. in. vi. Item in iudicio nocet. vt. l. nō fatet. extra iu  
 dicitum non. ut. l. iuris ignorantia. ff. d̄ iuris et fac. igno. Sz  
 qualiter probet iuris ignorantia certe error iuris nō p̄sumi  
 tur regulariter vt. l. si beres ab eo. in. l. ff. ad trebellia. nisi  
 p̄betur q̄ qualiter fiat. nescio dare meliorem doctrinam  
 quam dat iuriscōsultus. in. l. si adulterius cum in cestu. §.  
 i. ff. de adulte. quia ex qualitate p̄sonaz. et ex q̄litate facto  
 rum. ut puta desponsauit cōsanguineā publice: vel palā  
 et cum statim fuit dictum q̄ erat cōsanguinea penituit et p̄  
 pter verba que audiuit cognouit se errasse postq̄ fuit a pe  
 rito doct? penituit p̄sumit error iuris et si q̄s respondendo  
 positiōi iuris respondeat et fatetur minorem. xiiij. an. pos  
 se testari nō nocet dicta confessio licet esset in iure quia q̄  
 dicit q̄ confessio nocet hoc verum nisi in. confessione sit er  
 roz expressus. et quia etiam positiōi iuris nō est respondē  
 dum. et si respondeat non valet. vt. l. oīnametorum. ff. de  
 anro et argen. le. et. l. confessionibus. ff. de interroga. acti.  
 et quod no. ff. de confes. l. i. ibi nisi ius vel natura spugnet  
 facit. quod not. C. de iura. calum. l. ij. §. quod obseruari.  
 ideo dico si aliquis confitet allegādo aliqua. l. fm̄ aliq̄ue  
 falsum intellectum q̄ licet faciat cōtra se potest dicere con  
 trarium. Et hoc verum quādo est positiō iuris cōmūis  
 sed si esset positiō iuris cōsuetudinarij non prescripti. tunc

deberet responderi: quia est probandum. ergo fieri debet positio. Idem de iure municipalis scripto alterius ubi lis agitur. idem puto in iure communis extraneis. de quo in l. cum prolati. ff. de re iudi. per doctores.

## De errore notarii

Quia supra visum est quis error partis noceat et quando possit reuocari et qualiter probetur. videamus tunc de errore notarii. Et primo dicit Bal. in l. quotiens. §. sed si non in corpore. de here. insti. q. error in quantitate continua vel discreta non viciat sine minus sit scriptum quam dictum: siue plus scriptum et minus dictum. Item dicit q. quando unum fuit dictum et aliud reperitur scriptum presumitur error in scripto et non in dicto et hoc est valde notabile ad excusandum tabelliones. Dicit Bar. q. quando in instrumentis reperitur plus vel minus quam partes dictauerint presumitur hoc per errorem esse scriptum. et non per dolum per text. dicta. l. quotiens. §. sed non in corpore. allega. nisi ex aliquibus indicibus apparet contrarium debere presumi. ut l. si quis ex argentariis. §. pemi. ff. de eden. et qd no. ff. de lega. ij. l. cuius ita legat. §. species. et facit. l. fina. C. de magistra. conc. Breuiter tamen dicit Bal. in hoc puncto ponderandas qualitates personae. Nam si iste alius fuit bonus presumitur error: si uero malus presumitur q. falso scripserit. ut no. in dicta. l. si quis ex argentariis. §. ij. C. de probat. l. iubemus. et l. non omnes. §. a barbaris. ff. de re milita. et difficile est probare errorem notarii. ut l. quotiens. §. sed si non in corpore. verificat. sed si maior. allega. Sed difficilior est probare errorem testatoris quando ipsemet testator scripsit testamentum. Ratio quod ipse potuit mutare voluntates dicendo unum et scribendo aliud et istud est notabile. voluntas tamen in dubio non presumitur mutata. ff. de probat. l. cum tacitum. et l. quinquaginta. Et sic Bal. in dicta. l. quotiens. §. idem tractat. allega. non inspicitur factum notarii: sed factum partis nisi potest addere: detrabere vel mutare. et si mutat detrabit: vel addit non viciatur tota scriptura sed solum id quod est additum: detractum vel mutatum faciunt uol. in l. si ex falsis. C. de trans. per Innocentium. in c. fraternitatis. de hereti. fa. ff. de falsis. l. filius. §. sequens questio. et sic eundem. Bal. in l. quotiens. alle. §. sed si cum probatur error. quod primo erat tractatum et deliberatum unum et postea aliud erat scriptum sic Bart. qui dicit q. error et simulatio hoc modo probari possunt. et facit hoc ad conuincendos usurarios qui primo tractant de pignore accipiendo et postea faciunt fieri contractum venditionis. presumitur enim iste contractus pignoratitius et factus in fraudem usurarum ut dixi. ff. de pac. l. ite quia. et sic Bal. in l. error. C. de testam. Si reperitur error in testamento aut presumatur notarii: aut partis. dic q. aut est error in eo quod pertinet ad officium notarii quod est sibi commissum in iure puta in iudicatione: et tunc presumitur error tabellionis. aut in eo quod non pertinet ad officium notarii puta in re vel in personis vel in aliquo noie. et tunc presumitur error partis seu testatoris. Nam per tabellionem presumitur q. nil aliud scripserit quam fuerit inunctum et quicquid est scriptum sit scriptum de uoluntate et mandato eius qui rogauit de actu scribendo nec presumitur q. notarius sciat aliter factum nisi sicut fuerit rogatus de ipso. et non attenditur scientia priuata in ipso: sed scientia quam habet ut tabellio. id est ut publica persona. ad hoc facit quod no. ff. de verbo. obliga. l. sciendum. in fi. glo. et in auten. de tabell. §. nos autem. quia notarius non presumitur excessisse fines mandati sed fideliter scripsisse. nam publicum officium bone fidei prescriptionem inducit. ut ff. de probatio. l. cum precibus. et C. de offi. ciuit. iudi. l. ij. in verbo quod non arbitramur. qui textus ad hoc est notabilis. Et sic Angelus. in l. errore. C. de testa. In dubio autem error non presu-

mitur. et ideo qui eum allegat eum probare debet et probatio est difficilis. ut supra est dictum. Et sic Cyn. in l. errore. alle. Error tabellionis non nocet. ut ibi in l. errore. et in l. si librarius. ff. de reg. iur. Sed si in testamento sit scriptum tantum nomen. ut puta Titius nec sit dictum heres vel esto an valeat. Placen. q. sic. glo. i. dicta. l. errore. dicit q. aut obmisit ipse tabellio quia testator omisit dicere: et tunc bene dicit glo. aut obmisit ipse tabellio sed non testator. immo bene ut nominauit. et dixit heres esto. sed notarius omisit per errorem: et tunc si hoc constat quia hoc probari potest non pieua dicat. ut l. i. §. sin autem. ff. de here. insti. et potest hoc probari per duos testes. licet in testamento requiratur septem. unde est notabile ad alios casus. Quidam enim sunt casus qui non possunt nisi per scripturam probari. ut acta iudicialia. ut l. a procossilibus. C. de appel. et in c. quoniam contra falsam. alleg. Et dicit Bal. in l. imperator. ff. de sta. bo. q. mala latinitas notarii non viciat instrumentum. ut dicta. l. imperator. Sed in dubio ratione recti sermonis est seruandus. ut l. plautius. ff. de auro et argenti. lega. Et non dicitur in instrumentum vituperatum. licet in latinitate sit defectus. fallit in litteris apostolicis ubi falsa latinitas viciat eas. ut in c. ad audientias. de rescript. quod dicitur ut not. xxv. q. ix. e. apostolice. et ibi facit glo. differentiam inter scripta et privilegia. Item si rusticus notarius sit. Titius uolens decedere testator fecit hunc codicillum in quo. Titium heredem uniuersalem fecit unum qui errauit in hoc verbo codicillum viciatur actus. Et dicit q. non quia potius ualeat quod apte sentit quam quod viciat quod profertur inepte ut no. ff. de reg. iur. l. si librarius. et C. de testam. l. testamentum. Item si notarius rusticus dixit quod. S. reliquit. A. centum pro sua saltem ueluti pro ferre salcidiam. Item alius notarius q. mulier renuntiauit beneficio ualliani nesciens proferre uelutiam. nam sepe imperiti notarii committunt ineptitudines que tamen non nocent ut l. imperator. ff. de sta. bo. et l. si librarius. allega. et l. errore. C. de testa. Et sic Bal. in l. imperator. ff. de sta. bo. Si error tabellionis est omissa solemnitas legitima ut quia non registravit banum senis in tabula ut debuit viciatur banum. Item q. non censet inter banos tabule. ut no. C. de testam. l. ambiguitatis. sic Marti. fillima. et Ly. et adde qd no. C. de fat. l. nec exemplum. et si notarius errauit causa celandi. dicitur ut l. i. et l. si ff. de his que ueluti. dele. et l. in fraudem. de milita. testa. per bar. Et dicit idem Bar. de insti. C. confir. in §. si uero. post Dy. in suo consilio q. licet obmissio inditionis viciat instrumentum non tamen error in computatione inditionis: quia non est obmissa forma licet sit erratum in computatione. quod est nota dignum sic eum. Et dicit ibi Dy. q. potius presumitur quis errare in inditione quam in ante domini. quia errare in ante est latissima culpa. nemo est tam demens qui quotum ante ignoret. sed ista lata culpa non presumitur. Secunda ratio est quia semper presumitur quis errare in eo quod est vel esse debet minus notum. puta ut est inditio quam multi imperiti nesciunt computare ad hoc facit in ratione sui. ff. de re. du. l. qui habebat. Idem tenet Bart. in l. si librarius. ff. de reg. iur. Et utrum error viciat actum. dicitur ut in l. proponeret. ff. de lega. ij. Aut ratio erroris aliquid obmittit circa solemnitates. aut circa uoluntatem. aut circa declarationem uoluntatis. Primo casus aut obmittitur circa solemnitatem actus et viciat actum. et etiam scripture non creditur ut C. de testa. l. si unus. aut obmittitur circa solemnitatem scripture. et non actus tunc viciat scriptura sed actus ualeat. ut l. eius proponeret. de lega. ij. Secundo casus quando aliquid obmittit circa uoluntatem. aut non apparet coniectura et viciat. aut apparet aliqua coniectura legitime probata et non viciat. ut dicta. l. cum proponeretur. cum glo. alle. Tertio casus non viciat obmissio. ff. de te.

l. heredes palam. §. sed si nota. rē. Bar. autem in. l. si li  
 brarius. de regu. iur. dicit qd an notarius errorez suū pos  
 sit corrigere. dic per Guil. de cunio. in. l. imperator. ff. de  
 sta. bo. 7 in Spec. i. ri. de instrumētōuz cdi. §. postremo.  
 versi. sed nūquid cōfecto. Jaco. de bel. in autē. de equal.  
 do. §. illud. sed vos debetis scire qd i instrumēto publico  
 continēt duo. Unum quod spectat ad notarium. scilicet  
 āni domini. inditio: dies 7 alie solēnitates. Secūdo cōtine  
 tur substantia cōtractus. aut est ergo erratum in eo qd nō  
 reddit instrumētum nullum ut mala latinitas. 7 tūc non  
 viciat instrumentuz. ut. l. i. perator. ff. de sta. homi. 7 possit  
 per notarium corrigi. ut. l. actorum verba. ff. de re iudica.  
 Quandoq; est erratum in eo quod instrū viciat. 7 tunc  
 quādoq; constat qd est erratum. exemplū in instrumento  
 deficit inditio 7 defectus inditionis viciat instrumētuz vt  
 in aut. vt p̄ponat nomen imperatoris. ut p̄n. 7 in aut.  
 quibus modis natu. effi. legi. §. quātuz. no. d. fi. instrumē  
 to. c. inter dilectos. 7 isto casu qd apparet d̄ errore in quo  
 est erratum. 7 potest corrigi iste error ne scribētis error no  
 ccat partibus. ut. l. si quis in nomine. 7. l. errorem. C. de  
 testamētis. quādoq; constat qd est erratū: sed non cōstat in  
 quo. vtputa quia fuit obmissa dies. 7 sic ē erratū. 7 isto ca  
 su dico qd notario dicēti se f̄cordari d̄ die debet credi: quia  
 officiali credit in officio sibi commissō. ut. C. de exactori  
 bus tribu. l. apparitores. 7. l. si quis decurio. C. d̄ fal. 7. l.  
 magis puto. §. ut tantum. ff. de rebus eoz. de offi. p̄fec.  
 vr. l. penul. §. cura carnis. 7. §. sequēti. 7 maxime cuz hic  
 error d̄ die sit minimū quod apparet. qd si testis de die nō  
 recordatur nihilominus probat. ut. l. testium cū glo. C. d̄ te  
 sti. 7 hoc quādo est erratum obmittendo. sed quādo esset  
 erratum ponēdo. puta posuit vnam diez v̄l mensem cum  
 deberet ponere alium. isto cān non poterit se corrigere n̄  
 si de errore p̄stet per testes v̄l alijs modis. ut. j. dicitur. ut  
 l. quicquid astringēde. ij. r̄n. de verbo. obliga. fm̄ vnuz in  
 tellectum. Item quia funct⁹ officio suo sicut iudex. ut. l. iu  
 dex. ff. de re iudi. 7 sicut testis. ut. j. dicit. sed hoc non pōt  
 dici quādo omisit dicm̄ quia instrumētum non valet 7 sic  
 non potest dici funct⁹ officio suo. ut. l. qualem. ff. de arbit.  
 7 quod not. in dicta. l. iudex. quādoq; est erratuz alio mo  
 do ratione cuiusdam alteratōis. ut dico āno domini rē. in  
 ditione tali 7 nō concordat inditio cum ānis domini. In  
 hoc cōsuluit By. 7 dixit qd licet inditio viciat cōtractum si  
 obmittatur. tamē si est posita 7 erratū non viciatur instru  
 mentum. ut. l. quoties. in prin. ff. de heredi. institu. Sed i  
 dubio. i quo potius videatur erratū sc̄i p̄sumitur v̄l i an  
 nis domini v̄l i inditione. 7 dic qd in inditōne. quia dol⁹ nō  
 p̄sumitur nisi probet. ut. l. quotiens. §. qui dolo. ff. de p  
 bat. modo si p̄sumeres esse erratū in āno domini p̄su  
 meres dolum vel latam culpam quia cōmuniter omnes  
 sciunt āno domini. ut. l. late culpe. 7. l. cedere diem. §. la  
 tinus. ff. de verbo. signific. Inditio vero non sic fatuz ab  
 omnibus. idco p̄sumitur error. 7 credo By. bene dicere  
 7 induco p̄ eo glo. que est in. l. si quis in fundi vocabulo.  
 ff. de lega. i. 7. l. penul. ff. de re. du. 7 hoc puto verum quic  
 quid dicat glo. in dicto. ca. inter dilectos. de fi. instrumē  
 to. Sed cōtra hoc facit quia notari⁹ qui facit instrumētuz  
 cōtra formam iuris punitur vt falsarius. ut. l. iubemus. in  
 fi. C. de testamē. 7 sic nō potest amplius corrigere 7 sic for  
 te hoc est speciale in testamētis. vel melius ibi loquit. quā  
 do solēnitās nō fuit seruata nec scripta i testamēto. hic  
 loquitur quādo fuit seruata sed nō scripta. Quādoq; est  
 erratum in eo qd pertinet ad partes. 7 in hoc dicit Guil.  
 in Spec. aut notarius vult corrigere incōtinenti 7 admit  
 titur. aut ex intervallo: 7 non potest nisi. probato. errore  
 per. §. illud in corpore. d̄ equal. do. hoc ēr probatur. nā te